УИД №16RS0036-01-2023-005482-81

Дело № 1-398/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2023 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

подсудимой ФИО5;

защитника – адвоката ФИО12 (ордер в деле),

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО20, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, 

<

данные изъяты> образование среднее специальное, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению Конституционного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П по делу о проверке конституционности положения статья 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в связи с жалобами граждан Республики Казахстан ФИО8 и ФИО9, Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования.

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из указанного Постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 462-ФЗ) ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного Постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в Российской Федерации, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н), лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

Согласно п. 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам.

В соответствии с п. 2 и п. 5 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от ДД.ММ.ГГГГ) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со ст. 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ) (далее - ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст. 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно ст. 11 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 Закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации. 

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО5, желающей употребить сильнодействующее вещество сибутрамин для похудения, не имеющей медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющей лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов из Республики Казахстан в виде капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, для личного употребления путем приема внутрь, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26минут, ФИО5, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона 

<

данные изъяты> с номером IMEI: №, имеющего доступ к сети «Интернет», используя мобильное приложение социальной сети «В Контакте», установленное на вышеуказанном устройстве, зарегистрированная под ником «ФИО3» с сетевым реквизитом: № инициативно вступила в переписку с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в социальной сети «В Контакте» под ником «ФИО46» с сетевым реквизитом: № осведомлённым о способах пересылки сильнодействующих веществ из иностранных государств на территорию Российской Федерации, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7часов 23минут до 7 часов 39 минут, в ходе указанной переписки получила от названного неустановленного следствием лица информацию о возможности приобретения указанного выше сильнодействующего вещества в 

<

адрес>, цене указанного препарата, его происхождении, сроках и способах его доставки из Республики Казахстан на территорию 

<

адрес> Республики Татарстан Российской Федерации, а также реквизиты для осуществления оплаты. 

Далее ФИО5 во исполнение своего преступного умысла, в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 41 минуту, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона 

<

данные изъяты> с номером IMEI: № и мобильного приложения 

<

данные изъяты>, установленного в нем, используя платежные реквизиты, ранее полученные в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в социальной сети «В Контакте» под ником «ФИО47» с сетевым реквизитом: № осуществила перевод собственных денежных средств в размере 9 660 рублей с карты № на карту 

<

данные изъяты> лицу с данными «ФИО22» по номеру телефона № через 

<

данные изъяты>», тем самым оплатила покупку препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество и его доставку с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации с помощью услуг почтовой связи АО «

<

данные изъяты>», одновременно сообщив в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в социальной сети «В Контакте» под ником ФИО21 с сетевым реквизитом: №», свои полные анкетные данные и адрес своего проживания: 

<

адрес> 

В последующем в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 01минуту, неустановленное следствием лицо с данными «ФИО2», находясь за пределами Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Казахстан, в объекте оператора почтовой связи Республики Казахстан АО «

<

данные изъяты>» с индексом №, используя данные Г.Г.НБ. в качестве получателя, направило в отделение почтовой связи № АО«

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, заказанные Г.Г.НБ. 4 металлические емкости черного цвета с препаратами в виде 144 капсул под названием 

<

данные изъяты> общей массой веществ 33,12 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, упакованные в почтовый пакет с присвоением отправлению номера международного почтового идентификатора – № 

На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, в 7 часов 10 минут, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в социальной сети «ВКонтакте» под ником ФИО23 с сетевым реквизитом: № посредством указанного мобильного приложения направило ФИО3 фотоизображение с номером международного почтового идентификатора для отслеживания международного почтового отправления с находящимся в нем сильнодействующим веществом.

В результате преступных действий ФИО5 международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - № с сокрытыми в нем препаратами под названием 

<

данные изъяты> в 4 металлических емкостях черного цвета со 144 капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г., упакованными в почтовый пакет оператора почтовой связи Республики Казахстан АО «Казпочта», ДД.ММ.ГГГГ отправлено из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации автомобильным транспортом. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 32 минуты, автомобильное транспортное средство 

<

данные изъяты> в сопровождении перевозчика 

<

данные изъяты> ФИО10, с находящимся в нем международным почтовым отправлением с сокрытыми в нем препаратами под названием 

<

данные изъяты> в 4 металлических емкостях черного цвета со 144 капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г., пересекло Государственную границу Российской Федерации на въезд из Республики Казахстан через автомобильный пункт пропуска «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, 160-й км автодороги «Оренбург-Актюбинск». 

В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 39 минут, международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - № оформленное для получения ФИО5, с сокрытыми в нем вышеназванными препаратами с сильнодействующим веществом, в вышеуказанном транспортном средстве поступило в пункт международного почтового обмена с почтовым индексом 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Оренбургский магистральный сортировочный центр (Оренбургский МСЦ). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, вышеуказанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - №, предназначенное для ФИО5, покинуло Оренбургский магистральный сортировочный центр (Оренбургский МСЦ) и направлено в отделение почтовой связи 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - № предназначенное для ФИО5, зарегистрировано как прибывшее в место вручения, а именно, в отделение почтовой связи 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Вэтот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО5, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проверяя почтовый ящик, находящийся в подъезде ее жилого дома, обнаружила письменное извещение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о прибытии международного почтового отправления с номером почтового идентификатора - RR010013905KZ с сокрытыми в нем препаратами под названием 

<

данные изъяты> в 4 металлических емкостях черного цвета со 144капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г., в отделение почтовой связи № расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя свой преступный умысел, прибыла в вышеуказанное отделение почтовой связи и в 14 часов 22 минуты этого же дня получила указанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора - № поступившее из Республики Казахстан с сокрытыми в нем препаратами под названием 

<

данные изъяты> в 4 металлических емкостях черного цвета со 144капсулами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г., после чего была задержана сотрудниками ОБКН Татарстанской таможни и УФСБ России по 

<

адрес> в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 16 минут, препараты под названием «

<

данные изъяты>» в 4 металлических емкостях черного цвета со 144капсулами, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г., заказанные ФИО5 из Республики Казахстан, упакованные в почтовый пакет оператора почтовой связи Республики Казахстан 

<

данные изъяты> обнаружены в ходе проведения личного досмотра Г.Г.НБ. сотрудниками ОБКН Татарстанской таможни и ОМВД России по Альметьевскому району, и изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество сибутрамин включено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

При этом ФИО5, совершая вышеуказанное противоправное деяние, действовала с прямым умыслом, то есть понимала, что совершает действия, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде перемещения сильнодействующего вещества через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, допускала и желала их наступления.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ей преступления признала полностью и показала, что в конце июня 2023 года она посредством социальной сети «В Контакте» заказала у лица с именем ФИО24» препараты «

<

данные изъяты>» в виде капсул за 9660 рублей, чтобы похудеть. Первоначально она не знала, что в них содержится запрещенноесильнодействующее вещество. Об этом она узнала уже в ходе переписки с отправителем. Однако, не смотря на это, она не отказалась от получения данных препаратов. ДД.ММ.ГГГГ, увидев почтовое извещение в почтовом ящике о том, что заказанные ею препараты прибыли из Республики Казахстан в 

<

адрес>, она пошла в почтовое отделение №, где после получения посылки была подвергнута личному досмотру, в ходе которого у нее были изъяты препараты.В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО5 кроме полного признания ею вины, устанавливается также следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней подошли сотрудники таможни и попросили принять участие при проведении личного досмотра ФИО5, на что она согласилась. В ее присутствии была вскрыта почтовая посылка, внутри которой находились лекарственные препараты. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она является родной матерью ФИО5 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО3 приобрела жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО5 начались проблемы с лишним весом, и она искала способы похудеть. Рецептов для получения сильнодействующих и психотропных веществ ФИО5 никогда от врачей не получала. (т.2 л.д. 34-36)

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении отделения почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО5 обнаружены и изъяты: международное почтовое отправление № № из Республики Казахстан в виде почтового пакета оператора почтовой связи Республики Казахстан 

<

данные изъяты>», в котором находились 4 металлические емкости со 144 капсулами с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г.; мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI – №, IMEI2 – №, с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 121-126)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе исследуемых объектов в виде порошкообразных веществ коричневого цвета, содержащихся в 144 капсулах розового цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 33,12 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из 12произвольно выбранных капсул. (т.1 л.д. 137-138)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные на экспертизу вещества в виде порошкообразных веществ коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой веществ 32,88 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из 24объектов (т. 1 л.д. 143-145)

Порошкообразные вещества в 24 пакетах и 120 капсулах общей массой 32,40 грамма, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе производства личного досмотра в отделении почтовой связи № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, упакованные после производства экспертизы в сейф-пакет №, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 222-223, 224-231, 232)

Международное почтовое отправление № № из Республики Казахстан в виде почтового пакета оператора почтовой связи Республики Казахстан 

<

данные изъяты>», в котором находились 144 капсулы с порошкообразными веществами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе производства личного досмотра на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 224-231, 233)

Четыре металлические емкости черного цвета с надписями на английском языке «

<

данные изъяты>» на каждой из них с 24блистерами внутри и 4 фрагмента полимерной пленки белого цвета с типографской надписью «

<

данные изъяты>», находившиеся в международном почтовом отправлении № № из Республики Казахстан, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 224-231, 234, 235-238, 243)

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», IMEI – №, IMEI2 – №, с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №, принадлежащий ФИО5, изъятый у нее ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра в помещении отделения почтовой связи № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Осмотром установлено наличие в устройстве приложения социальной сети «В Контакте» с аккаунтом зарегистрированным на имя «ФИО3». В приложении обнаружена переписка с аккаунтом «ФИО48», в ходе которой в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ «ФИО3» осуществила заказ у лица с данными «Светлана Анатольевна» препаратов для похудения «

<

данные изъяты>» в 4металлических емкостях черного цвета на сумму 9 660 рублей. В переписке лицо с аккаунтом «ФИО26» просит своего собеседника с аккаунтом «ФИО3» удалить переписку ввиду наличия проблем с правоохранительными органами в связи с уголовным преследованием по делу о контрабанде аналогичных препаратов из Республики Казахстан в ФИО1. (т.1 л.д. 184-197)

Из протокола дополнительного осмотра предметов следует, чтодополнительно осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», IMEI – №, IMEI2 – №, с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №,принадлежащий ФИО5 В ходе дополнительного осмотра телефона в разделе «Фото» установлено наличие фотоизображения об осуществлении ФИО11 денежного перевода в размере 9660 рублей в адрес лица с данными «ФИО28 на счет, открытый в 

<

данные изъяты>» по номеру телефона № посредством системы быстрых платежей. На рабочем столе устройства обнаружено мобильное приложение социальной сети «В Контакте», пользователем которой на главной странице указано лицо – «ФИО3» с фотоизображением обвиняемой по уголовному делу № ФИО5 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ пользователь «ФИО3» здоровается и спрашивает у «ФИО34» о наличии препаратов для похудения, на что ДД.ММ.ГГГГ получает ответ о том, что «капсул много новых». В ходе переписки и обсуждения лучшего препарата для похудения собеседники договариваются о том, что препарат с названием «

<

данные изъяты>» подойдет лучше и пользователь «ФИО29» обозначает цену с учетом доставки – 9660 рублей, на что получает ответ от «ФИО3» о том, что это выгодно. Далее пользователь «ФИО3» сообщает собеседнику свой адрес, куда необходимо отправить препарат «

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, индекс 423457, а также номер телефона - +№. Пользователь «ФИО33 сообщает, что может отправить препарат «сегодня», т.е. ДД.ММ.ГГГГ, в объеме 4упаковки «в железе». Далее «ФИО3» спрашивает каким образом произвести оплату, на что получает номер телефона – №, на который необходимо произвести оплату денежных средств посредством системы быстрых платежей. Пользователь «ФИО35» сообщает, что получателем денег по номеру телефона будет лицо с данными – «ФИО30». «ФИО3» ДД.ММ.ГГГГ в 7 ч. 42 мин. отправляет фотоизображение о производстве перевода денежных средств в размере 9660 рублей лицу с данными «ФИО31 за препарат для похудения «

<

данные изъяты>». Пользователь ФИО32» сообщает, что деньги пришли, благодарит, просит пользователя «ФИО3» удалить переписку ввиду того, что у нее около года назад было изъятие и проблемы с полицией по поводу контрабанды, её «сдала» девушка из Твери, до сих пор «ФИО52» ждет суда, ожидает лишения свободы либо судебный штраф. Теперь она занимается отправкой препаратов лишь своим, проверенным «девочкам». Пользователь «ФИО3» проявила удивление в ходе переписки и спросила о том, как это произошло. Далее «ФИО53» отправила фото с трек-номером для слежения посылки с препаратом для похудения из Республики Казахстан, в котором указаны следующие сведения: трек-№ - №, получатель – ФИО3, адрес получателя – 

<

адрес>; телефон получателя - № отправитель – «ФИО2». Пользователь «ФИО3» благодарит собеседника, уверяет о том, что удалит переписку, выражает надежду о получении посылки до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 198-210)

Из протокола дополнительного осмотра предметов следует, чтодополнительно осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», IMEI – №, IMEI2 – №, с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №,принадлежащий ФИО5 с участием последней, а также ее защитника. В ходе дополнительного осмотра телефона ФИО5 показала, что осматриваемый телефон принадлежит ей, ввела графический пароль«№», для доступа в систему указанного телефона и просмотра имеющихся файлов и информации. Далее ФИО5 указала, что в ее телефоне установлено мобильное приложение 

<

данные изъяты>», посредством которого ДД.ММ.ГГГГ она осуществила перевод денежных средств лицу с данными ФИО37» в размере 9 660 рублей за препарат для похудения «

<

данные изъяты>». ФИО5 в ходе производства осмотра ввела пароль «№» и осуществила вход в систему приложения 

<

данные изъяты>», в приложении отобразились ее данные «ФИО4» и номер карты «№ Далее в ходе осмотра приложения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 7часов 41 минуту 59 секунд ею была осуществлена денежная операция в виде перевода денежных средств в размере 9660 рублей лицу с данными «ФИО36 банк получателя – 

<

данные изъяты> номер телефона получателя «+№». ФИО5 показала, что денежные средства в размере 9 660 рублей были ею переведены онлайн именно на указанный счет с привязкой к номеру телефона по указанию лица с данными «ФИО49» за препараты «

<

данные изъяты>» для похудения, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин, которые ДД.ММ.ГГГГ были у нее изъяты в почтовом отделении сотрудниками полиции и Татарстанской таможни при получении посылки из Республики Казахстан. Далее Г.Г.НГ. показала на своем мобильном телефоне «Sony» приложение социальной сети «В Контакте», где она зарегистрирована под именем «ФИО3», ссылка на страницу – №. Посредством указанного мобильного приложения она осуществляла общение с лицом по имени «ФИО38» для заказа у нее препаратов для похудения«B-FIT», на фотографии указаны также данные «ФИО50», имеется изображение женщины средних лет на фоне воды на плавательном средстве, ссылка на страницу -№. Также ФИО3 указала на переписку от 22-ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ею у «ФИО51» осуществлен заказ препаратов «

<

данные изъяты>» в 4металлических емкостях со 144 капсулами внутри, которые ДД.ММ.ГГГГ у нее изъяты в ходе личного досмотра при получении посылки от «ФИО39» из Республики Казахстан. Также ФИО5 указала на интернет-браузер под названием «Сhrome», в разделе «История» которого обнаружена ссылка на официальный сайт АО «

<

данные изъяты>», а именно раздел «Отслеживание отправлений». В ходе осмотра ФИО5 показала, что посредством указанного интернет-браузера осуществляла отслеживание посылки из Республики Казахстан с препаратом для похудения «

<

данные изъяты>», который содержал в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Осмотром сайта установлено, что международное почтовое отправление № из Республики Казахстан для ФИО5 в виде мелкого пакета весом 297 г. ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 01 мин. принято в отделении связи в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ отправлено из указанного государства, ДД.ММ.ГГГГ прибыло на территорию России в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ покинуло сортировочный центр в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ прибыло в сортировочный центр в 

<

адрес> Республики Татарстан; ДД.ММ.ГГГГ в 7 ч. 19 мин. прибыло в сортировочный центр в 

<

адрес> Республики Татарстан, в 14 ч. 22 мин. этого же дня получено адресатом в почтовом отделении № 

<

адрес> Республики Татарстан. Также ФИО5 показала, что оплату покупки препаратов для похудения «

<

данные изъяты>», которые у нее были изъяты ДД.ММ.ГГГГ, а также отслеживание международного почтового отправления №, она осуществляла, находясь у себя по месту жительства по адресу – 

<

адрес>. (т.1 л.д. 211-220)

Из ответа на запрос из филиала ПАО 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что абонентский номер №» с ДД.ММ.ГГГГ принадлежит ФИО5 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ проживающей по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 17)

Из ответа на запрос из филиала ПАО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что абонентский номер №» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежал ФИО5 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ.р. (т.2 л.д. 42)

Согласно справки о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут в отделении почтовой связи № АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, была замечена ФИО5 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая получила от сотрудника почтового отделения международное почтовое отправление в видепакета серого цвета. Далее в присутствии двух незаинтересованных граждан женского пола в том же отделении почтовой связи проведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого изъято международное почтовое отправление № в котором находились препараты для похудения «

<

данные изъяты>» в 4металлических емкостях черного цвета со 144 капсулами внутри (т.1 л.д. 128-129)

Из протокола осмотра предметов следует, что произведен осмотр оптического диска DVD-R «GOLD», объемом 4,7Гб, содержащего видеозаписи производства личного досмотра ФИО5 сотрудниками Татарстанской таможни и ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан. В ходе производства осмотра оптического диска установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Татарстанской таможни и сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> при ФИО5 обнаружено и изъято международное почтовое отправление из Республики Казахстан с содержащимися в нем препаратами в видеблистеров со144 капсулами, которые находились в 4металлических ёмкостях черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> Помимо международного почтового отправленияиз Республики Казахстан у ФИО5 обнаружен и изъят мобильный телефон «Sony» черного цвета. Г.Г.НГ. на видеозаписях показала, что ей пришло письменное извещение из почтового отделения о прибытии посылки, также она производила отслеживание изъятой у нее посылки из Республики Казахстан через официальный сайт АО «

<

данные изъяты>». По окончании досмотра обнаруженные при ФИО5 препараты в виде капсул, а также мобильный телефон упакованы в сейф-пакеты (т.2 л.д.1-5)

Согласно протоколу выемки по поручению дознавателя отделения дознания Татарстанской таможни сотрудниками Татарстанской таможни в отделении почтовой связи № АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты следующие документы: накладная АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, извещение АО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о перемещении и получении адресатом международного почтового отправления № с содержащимся в нем сильнодействующим веществом в капсулах, которые заказаны ФИО5 из Республики Казахстан (т.1 л.д. 154-160)

Из протокола осмотра предметов (документов)следует, что накладная АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, извещение АО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 2листах, изъятые в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 161, 162, 244-249, 250)

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ из ГАУЗ «Альметьевская центральная районная больница», пациентке ФИО5 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ выписывались следующие рецептурные лекарственные препараты: ДД.ММ.ГГГГ – ФИО13, 0,5 г., ДД.ММ.ГГГГ – ФИО13, 1 

<

адрес> вещества ФИО5 не назначались, рецепты на них не выписывались (т.1 л.д. 92, 93, 94)

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ из УФПС 

<

адрес>, получены подробные сведения о движении международного почтового отправления № RR010013905KZ из Республики Казахстан в ФИО1, с находящимся в нем сильнодействующим веществом, заказанным ФИО5 и полученным ею ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Международное почтовое отправление № № пересекло Государственную границу Российской Федерации в сопровождении перевозчика АО«

<

данные изъяты>» ФИО10 в автомобиле марки «JAC» с государственным регистрационным знаком «№», ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>, 160-й км автодороги «Оренбург-Актюбинск» (т.2 л.д. 20-24)

Согласно ответу УФСБ России по 

<

адрес> на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление № RR010013905KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации на въезд из Республики Казахстан в сопровождении перевозчика АО«

<

данные изъяты> Б. в автомобиле марки «JAC» с государственным регистрационным знаком «80099 АС 04», ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 32 минуты, через автомобильный пункт пропуска «Сагарчин», расположенный в 

<

адрес>, 160-й км автодороги «Оренбург-Актюбинск» (т.2 л.д. 38, 39, 40)

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 41 минуту, обнаружена операция перевода денежных средств на сумму 9660 рублей с карты ФИО5 № на карту АО «

<

данные изъяты>» клиента «ФИО44 по номеру телефона – № через «

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 15)

Выписка из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, атакже крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому, вещество «сибутрамин» внесено в список сильнодействующих веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом соли перечисленных в указанном списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в указанном списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленные в указанном списке веществ; все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в указанном списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; все смеси и растворы, содержащие перечисленные в указанном списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам (т.2 л.д. 56).

Выписка из Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», согласно которой, ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (т. 2 л.д. 81-88).

Выписка из приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», согласно которой, лекарственные средства - фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации (т.2 л.д. 76-77).

Выписка из приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», согласно которой, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам (т.2 л.д. 78-80).

Выписка из Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 Закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации (т.2 л.д. 67-69).

Выписка из Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи», согласно которой, обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества (т.2 л.д. 57-62).

Выписка из Всемирной почтовой Конвенции, принятой в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которой,в почтовых отправлениях запрещены к пересылке наркотики и психотропные вещества, как они определены международным комитетом по контролю над наркотиками, или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.63-66).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимой Г.Г.НБ. установленной полностью, ее действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание Г.Г.НБ. вины и раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние ее здоровья, здоровья ее родственников и близких лиц, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, т.е. с тяжкого на категорию средней тяжести, а также применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вменяемой статьи.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела и личности Г.Г.НБ., суд считает, что возможность ее исправления без изоляции от общества не утрачена и к ней возможно применить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно.

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершалось преступление – сотовый телефон марки «Sony», модель «G8342», изъятый у подсудимой, подлежит конфискации в собственность государства, поскольку использовался подсудимой при совершении преступления, а именно: при помощи мобильного телефона подсудимая осуществляла заказ на приобретение сильнодействующего вещества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО45 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО5 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и считать ее осуждённой по ч.1 ст.226.1 УК РФ за преступление средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Г.Г.НБ. наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать Г.Г.НД. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения Г.Г.НБ. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- Четыре металлические емкости черного цвета с надписями на английском языке «B-FIT» на каждой из них с 24блистерами внутри; - Порошкообразные вещества в 24 пакетах и 120 капсулах общей массой 32,40 грамма, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе производства личного досмотра в отделении почтовой связи № на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, упакованные после производства экспертизы в сейф-пакет №; международное почтовое отправление № № из Республики Казахстан в виде почтового пакета оператора почтовой связи Республики Казахстан АО «Казпочта»; четыре фрагмента полимерной пленки белого цвета с типографской надписью «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

- Накладная АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в отделении почтовой связи № АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>а; извещение АО «

<

данные изъяты>» № № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в отделении почтовой связи № АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>а; оптический диск DVD-R «GOLD», объемом 4,7 Гб, содержащий видеозаписи производства личного досмотра ФИО5 сотрудниками Татарстанской таможни и ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении на территории 

<

адрес> Республики Татарстан - и хранить при уголовном деле;

- Мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI – №, IMEI2 – №, с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» № - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись